MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       RESOLUÇÃO Nº. 256, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS,  no uso de suas  atribuições
legais  e  considerando  o  Parecer  nº  809/2016  da  Câmara  de  Ensino  de  Pós-Graduação  e
Pesquisa, RESOLVE:

Aprovar  os  Relatórios  Finais  de  Projetos  de  Pesquisa  da  UFGD, conforme

segue:

Título Coordenador Faculdade Vigência
O jogo de faz-de-conta na Educação
Infantil: da brincadeira livre à mediação do
professor

Rosemeire Messa de
Souza Nogueira

FAED
01/12/2010

a
30/11/2014

Atributos da relação máquina-solo-planta
em função da velocidade e dos sistemas de
cultivo

Jorge Wilson Cortez FCA
01/05/2011

a
28/02/2013

Sistemas alimentares para tilápia do Nilo
(Oreochromis niloticus)

Dacley Hertes Neu FCA
10/10/2014

a
10/10/2016

Os sentidos de “comunidade” e as
metodologias de trabalho social

Jacy Corrêa Curado FCH
01/08/2013

a
30/07/2016

Estudos e Pesquisas em Avaliação
Psicológica: análise da produção científica
brasileira

Pamela Staliano FCH
03/03/2014

a
03/03/2016

Avaliação da relação entre o estado
nutricional e o consumo alimentar pelo
relatório público do Sistema de Vigilância
Alimentar e Nutricional de crianças em
Dourados

Carmen Lúcia de
Almeida Santos

FCS
09/10/2015

a
29/06/2016

Prof.ª Liane Maria Calarge
Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 256, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2016.